
Abstrakt 

Tato diplomová práce se jako první zabývá pouze problematikou zcizení dědictví podle 

ustanovení § 1714 – 1720 OZ. Jedná se o znovuzavedený institut stojící na pomezí obligačního 

a dědického práva, který je příbuzný odvážným smlouvám jako jsou pojištění, sázka, hra a los, 

a který znalo právo první republiky a jehož kořeny sahají až do doby starého Říma, ale které je 

ze strany současné odborné veřejností téměř neobjevené. Cílem práce bylo přiblížit odborné ale 

i laické veřejnosti pravidla, principy fungování tohoto právního institutu a zásady, na nichž je 

vystavěn. Práce velice podrobně rozebírá současnou právní úpravu a věnuje pozornost všem 

variantám použití tohoto právního institutu v praxi. Diplomová práce dále porovnává 

novodobou právní úpravu s její předchůdkyní, jež vznikla již na počátku 19. století společně 

s rakouským ABGB, a též věnuje pozornost judikatuře Nejvyššího soudu na toto téma. Autor 

práce předkládá na hypotetických scénářích možné varianty využití tohoto právního institutu a 

všech jeho „proměnných“ verzích spočívajících především v odvážnosti a nebo nikoli 

odvážnosti uzavřené smlouvy, dále pojmenovává slabá místa novodobé právní úpravy a 

navrhuje jejich novelizaci tak, aby došlo v praxi k vylepšení použitelnosti tohoto právního 

institutu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klíčová slova: 

zcizení dědictví, dědické právo, obligační právo, zcizitel a nabyvatel, řízení o pozůstalosti, 

odvážné smlouvy, rekodifikace civilního práva, obecný zákoník občanský 

 

 


